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Rekonstrukce ulic Ruská
a Poděbradova má schválené
financování 
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Od března se projedeme 
na sdílených kolech. Začíná
pilotní projekt 

Nainstalujte si aplikaci Úřad
v mobilu, která umožňuje 
i snadé hlášení závad 

Rekonstrukci poklepáním zahájili
starosta města Jičína Jan Malý,
místostarosta Petr Hamáček,
radní Královéhradeckého kraje
Martina Berdychová, ředitel re-
gionálního muzea Michal Babík
a předseda představenstva sta-
vební firmy BFK service a.s. Jiří
Fořt. Faktické předání staveniště
proběhlo v únoru a práce po-
trvají přibližně dva roky. Už v září
2023 se muzeum uzavřelo, aby
proběhlo velmi náročné vystě-
hování staré expozice. 
„Poklepáním na loděnku byla za-
hájena významná spolupráce
mezi Královéhradeckým krajem
a městem Jičín, která přinese
výrazné zhodnocení pro sa-
motný zámek,“ uvedl starosta
JUDr. Jan Malý. 
„Poklepání loděnky je symbolické
završení mnohaletého úsilí ně-
kolika desítek lidí, které vedlo
k zahájení přestavby zámku. Ko-
nečně budou Porotní sál i zá-
kladní umělecká škola bezbarié-
rově přístupné všem. Zahájení
této stavby by nebylo možné bez
provedené rekonstrukce zámku
v  letech 2017-2018. Chtěl bych
popřát všem rekonstrukcí dotče-
ným pevné nervy, neboť násle-
dující měsíce pro ně budou velmi
náročné,“ upozornil místosta-
rosta Mgr. Petr Hamáček
„Jičínské muzeum se v době re-
konstrukce neuzavírá – naopak
se bude pokoušet zaujmout ná-
vštěvníky kvalitními výstavami
v prostorách galerie.  Paralelně
s  tím se bude připravovat na
realizaci nové stálé výstavní ex-
pozice, která by měla být inova-
tivní a nadále interaktivní. Jsme
moc rádi za spolupráci našeho

muzea a Královéhradeckého
kraje s městem Jičín,“ doplnil ře-
ditel Regionálního muzea a ga-
lerie PhDr. Michal Babík.  
Rekonstrukce je společnou akcí
města Jičína a Královéhradec-
kého kraje, který zřizuje Regio-
nální muzeum a galerii coby pří-
spěvkovou organizaci. Město
Jičín je majitelem Valdštejnského
zámku. Firma BFK service a.s.
zvítězila ve veřejné zakázce s na-
bídkou ve výši 38 499 872,30 Kč
bez DPH. Financování z rozpočtu
města bude ve výši cca 28 mi-
lionů Kč, zbylou část bude finan-
covat Královéhradecký kraj. Ten
navíc bude financovat pořízení
nové stálé expozice, což bude
samostatná zakázka. Pro projekt
modernizace se kraji podařilo
získat dotaci z Integrovaného re-
gionálního operačního pro-
gramu. 
Část prací, která bude financo-
vána městem Jičín, spočívá v již
zmíněné výstavbě výtahu a zří-
zení bezbariérového přístupu.
Budou rovněž provedeny úpravy
a rekonstrukce rozvodů ústřed-
ního topení v části zámku, zdra-
votně technických instalací a sil-
noproudých i slaboproudých
rozvodů. Upraveny budou pro-
story související s vedením šach -
ty výtahu. Stavebními pracemi
bude zasaženo asi 40 procent
zámeckých prostor, které Jičín
pronajímá regionálnímu muzeu. 
Rekonstrukce se výrazně dotkne
Základní umělecké školy J. B. Fo-
erstera a také Městského infor-
mačního centra Jičín. Bude také
upraven režim univerzitní výuky.
Všechny organizace se přizpů-
sobí stavebnímu ruchu. Stavební

práce budou probíhat přes dvě
turistické sezóny, což se na nich
negativně projeví. 
Zámek na jičínském náměstí je
chráněnou historickou památ-
kou a součástí městské památ-
kové rezervace. Původní sídlo
stálo v  místě již za doby Trčků
z Lípy a mělo gotickou podobu.
Renesanční přestavbu zajistil
rod Smiřických. Jejich éra však
byla zakončena závažnou krizí,

která vedla k  explozi střelného
prachu v  podzemí zámku. Po
místních dramatických událos-
tech a po bitvě na Bílé hoře se
Jičín dostává do držby Albrechta
z Valdštejna, v jehož době Jičín-
sko zaznamenalo jedinečný roz-
květ. Valdštejnský zámek získal
barokní přestavbu, tudíž lze říct,
že dnešní památka v sobě spo-
juje tři významné evropské slohy.

-jir-

Rekonstrukce muzejních prostor 
a vestavba výtahu do zámku začínají
Symbolickým poklepáním na zkamenělou loděnku, která je nejstarším exponátem Regionálního muzea a galerie v Jičíně,
začala celková rekonstrukce muzejních prostor. Do stavební akce jsou zahrnuty i rozsáhlé stavební úpravy Valdštejnského
zámku, jenž bude po skončení prací opatřen výtahem a poprvé v historii bude bez bariér. Velkým lákadlem se stane nová
stálá expozice regionálního muzea, která hravou a interaktivní formou provede návštěvníka dějinami Jičínska od nejstarších
dob. Chybět nebude ani ta nejdramatičtější historická událost – výbuch střelného prachu v zámku v roce 1620.

Ředitel muzea PhDr. Michal Babík promluvil při slavnostním zahájení. Představil i zkamenělou

loděnku, která je nejstarším exponátem.  



V současné době probíhá roznos
složenek a hromadné rozesílání
mailů za místní poplatky (popla-
tek za komunální odpad a popla-
tek za psa).
Nejpohodlnějším způsobem úhrady
poplatků je použití Portálu občana.
Jak se k němu dostanete? Na titulní
straně webu www.mujicin.cz klik-
něte na Portál občana (poplatek,
žádost) – odkaz je v modrém poli
v  horní části stránky. Do portálu
se pak můžete přihlásit různými
způsoby, nejsnadnější je použít
bankovní identitu, kterou používáte
pro přihlášení do internetového
bankovnictví. 
Další možností, nechcete-li využít
Portál občana, je uhradit poplatky
převodním příkazem z  pohodlí
domova s využitím údajů z doru-
čené složenky či mailu.
Poplatky lze rovněž hradit v ho-
tovosti nebo platební kartou na
pokladnách MěÚ na Žižkově ná-

městí 18 a v budově ARISu, po-
případě na poště.
Víme, že řada občanů je na slo-
ženky zvyklá, ale jejich náročnost
značně převyšuje jejich přínos.
Vzhledem k  narůstajícím nákla-
dům spojených s  jejich tiskem
a distribucí bychom rádi v  bu-
doucnosti upřednostňovali elekt-
ronickou komunikaci prostřednic-
tvím e-mailu. Vaši e-mailovou
adresu pro zasílání předpisů na
poplatky lze zaregistrovat na
stránce https://bit.ly/3nPBKmj vy-
plněním formuláře (na stránku
vás dovede i přiložený QR kód).
Poté budete dostávat informace
o výši a splatnosti poplatku do e-
mailu.

Poplatek za komunální odpad
Výše poplatku za odpad je 612 Kč
za rok. Ve vyhlášce je zachována
úleva pro obyvatele Popovic ve
výši 96 Kč.  Pro další informace

a úlevy doporučujeme nahléd-
nout do vyhlášky města. 
Odpovědná pracovnice: Jitka
Duczynská, 493 545 312, duczyn-
ska@mujicin.cz

Poplatek za psa
Tento poplatek se liší dle lokality
a je stanovena úleva pro seniory.
Podrobnosti stanovuje příslušná
vyhláška. Za psa v bytových do-
mech a ve stavbách k podnikání
je sazba 1000 Kč a za každého
dalšího psa 1500 Kč. Za psa v ro-
dinných domech je sazba 400 Kč

a za každého dalšího psa 600 Kč.
Za psa, jehož držitelem je osoba
starší 65 let je sazba 200 Kč a za
každého dalšího psa 300 Kč. Za
psa v  městských částech Se-
dličky, Robousy, Moravčice,
Dvorce, Popovice a Hubálov je
sazba 60 Kč a za každého dalšího
psa 90 Kč. Pro další podrobnosti
doporučujeme nahlédnout do vy-
hlášky.
Odpovědná pracovnice: Kateřina
Kopecká, 493  545  311, ko-
pecka@mujicin.cz

-jir- 
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Nezapomeňte uhradit poplatek 
za komunální odpad a psa

„Příprava rekonstrukce těchto
ulic probíhala více než deset let,
přičemž samotné technické ře-
šení stavby především v otázce
dešťové kanalizace bylo velmi
těžkým hlavolamem. Dokončení
přípravy této investice je výsled-
kem intenzivní práce značného
množství lidí. Chtěl bych zdůraz -
nit, že samotný průběh stavby
bude nesmírně zatěžující pro
obyvatele Jičína, především
těch, kteří v těchto ulicích bydlí,
ale také těch, kteří žijí podél bu-
doucích objízdných tras. Chtěl
bych proto všechny dotčené re-
konstrukcí požádat o shovíva-
vost a trpělivost. Doufám, že ve-
řejná zakázka proběhne bez
problémů a během tohoto roku
vybereme dodavatele a konečně
začneme se samotnou stav-
bou,“ popsal místostarosta
Mgr. Petr Hamáček. 
Na financování akce se budou
podílet město Jičín, Královéhra-
decký kraj (Údržba silnic KHK)
a Vodohospodářská a obchodní
společnost. Náklady čistě

z městského rozpočtu se odha-
dují na 173,1 milionu Kč včetně
DPH. S  financováním pomůže
dotace z  Integrovaného regio-
nálního operačního programu,
která byla schválena ve výši
25,5 milionu Kč. Přesto, půjde
o akci, která znatelně zatíží hos-
podaření města, a tím budou
ovlivněny možnosti investičního
rozpočtu města v  příštích le-
tech. 
Ačkoliv se hovoří o rekonstrukci
ulic, přesnější označení je spíše
celková přestavba tohoto důle-
žitého silničního tahu v  intravi-
lánu města. Kilometrová do-
pravní tepna od křižovatky s ulicí
17. listopadu až po obchvat vý-
razně změní svou podobu.
Vzniknou tři kruhové křižovatky
– u bývalého Arisu, u nábřeží
Irmy Geisslové a u výjezdu na
obchvat. V  rámci rekonstrukce
se zcela přebudují všechny pod-
zemní inženýrské sítě, tudíž
v  místě dojde k  hlubokému vý-
kopu. Projekt zahrnuje výměnu
osvětlení, zelených prvků, rekon-

strukci chodníků i výstavbu par-
kovacích míst. Vznikne nová cyk -
lostezka a bude postavena re-
tenční nádrž v  blízkosti
obchvatu.  
Technicky velmi náročný projekt
měl dlouhou přípravu. Práce na
projektové dokumentaci a povo-
lování stavby probíhaly nepřetr-
žitě po více než deset let až do
současnosti, kdy se ještě dokon-
čuje projektová dokumentace
pro provedení stavby. Vzhledem
k náročnosti projektu se město
Jičín rozhodlo uspořádat kon-
zultaci se stavebními firmami
v režimu „meet the buyer“. Se-
tkání proběhlo na konci ledna
2024. Na rekonstrukci kilome-
trového, rušného úseku od kři-
žovatky pod jezuitskou kolejí po
nájezd na obchvat byl velký tlak
veřejnosti, ostatně média opa-
kovaně vyhodnotila tento úsek

jako jedno z nejpalčivějších míst
města Jičína. 
Zahájení vlastních prací závisí
na tom, zda se podaří vysoutěžit
veřejnou zakázku podle plánu.
Ten nyní předpokládá, že zahá-
jení může být na konci roku
2024 s  tím, že stavební práce
v plné intenzitě se rozeběhnou
na začátku roku 2025. I v tomto
bodě je nutno poukázat na znač-
nou komplikovanost projektu.
Práce budou probíhat po eta-
pách a dokončení se předpo-
kládá na konec roku 2026.
Vzhledem k  náročnosti se ale
termíny mohou měnit. 
I když stavební práce proběhnou
na etapy, rekonstrukce bude mít
dopad na celé město. Dojde
k velkým dopravním omezením,
které potrvají prakticky po celou
dobu stavby. 

-jir- 

Zastupitelstvo města dne 30. ledna 2024 schválilo financování rekonstrukce ulic Ruská a Poděbradova v rozpočtech 2024
až 2027. V letošním roce je hlavním úkolem úspěšně vysoutěžit tuto komplikovanou stavební zakázku, která bude jednou
z největších a nejnákladnějších investičních akcí v moderní historii Jičína. Odhadované náklady před vypsáním zakázky
jsou 336,4 milionu Kč včetně DPH, což je více než na probíhající výstavbu infrastruktury u lipové aleje.  

Zastupitelstvo města Jičína schválilo financování rekonstrukce ulic Ruská –
Poděbradova a úkolem pro letošní rok je soutěž zakázky na zhotovitele stavby

Vaši identitu pro přihlášení do Portálu občana nejsnadněji ově-
říte pomocí Bankovní identity. Využijte aplikaci, kterou používáte
pro přihlášení do internetového bankovnictví. Bankovní identitu
umožňuje již většina bank v ČR. Případně je možné použít jiný
způsob ověření. Poté se již dostanete na titulní stranu Portálu
občana města Jičína. 
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Na území Jičína bude asi 20 stanovišť
s  upravenými jízdními koly. Po dohodě se
společností Nextbike bude prvních 15 minut
pro uživatele zdarma a náklady budou hra-
zeny z rozpočtu města, poté bude poplatek
25 Kč za každou zahájenou půlhodinu. Roz-
místění odpovídá výsledkům dopravních prů-
zkumů, které město Jičín v minulosti zadalo,
a chceme zaopatřit všechny části města,
včetně Popovic a Robous. Protože půjde
o pilotní projekt, na základě praxe se může

rozvržení stanic změnit. V žádném případě
se nejedná o pevně stanovené schéma. 
Vypůjčení bude fungovat přes speciální ap-
likaci v mobilním telefonu. Po nainstalování
a registraci ji uživatel použije pro odemčení
kola ve stojanu, a zároveň přes tuto aplikaci
uhradí poplatek, pokud bude jízda trvat déle
než 15 minut. Systém má opatření proti
tomu, pokud by uživatel kolo nevrátil do sta-
noviště, či se dokonce rozhodl ho zcizit. Spo-
lečnost Nextbike Czech Republic zajistí veš-

kerou správu a údržbu kol. Postará se
i o rovnoměrné rozmisťování kol, aby se ne-
hromadily na některých stanovištích, a za-
jistí provozuschopnost minimálně 90 pro-
cent kusů v daný okamžik.
Rozmístění stanovišť bude zveřejněno v příš-
tím zpravodaji, v předstihu však již můžete
sledovat facebookový profil Jičín - moje
město, nebo si zdarma nainstalujte infor-
mační aplikaci Úřad v mobilu / Hlášení roz-
hlasu. -jir- 

Rada města schválila smlouvy na pilotní projekt sdílených jízdních kol v  Jičíně. Poskytovatelem kol bude společnost
Nextbike Czech Republik s.r.o., která umístí ve všech částech Jičína na 60 kol. Pilotní projekt potrvá po jeden rok, načež
bude přínos sdílených kol vyhodnocen. Kola budou občanům k dispozici od března 2024. 

Od března si vyzkoušíme sdílená kola

Rada města Jičína vyhlašuje v souladu s us-
tanovením § 102 odst. 2 písm. b) zákona
č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení),
ve znění pozdějších předpisů, a v  souladu
s  ustanovením § 166 odst. 2 zákona
č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním,
středním, vyšším odborném a jiném vzdělá-
vání (školský zákon), ve znění pozdějších
předpisů konkursní řízení na  obsazení ve-
doucího pracovního místa ředitele/ředitelky
Základní umělecké školy J. B. Foerstera, Ji-
čín, Valdštejnovo náměstí 1, se sídlem Vald-
štejnovo náměstí 1, Staré Město, 506 01 Jičín,
IČ 67440690, s nástupem od 1. 8. 2024.
Předpoklady pro výkon činnosti ředitele/ře-
ditelky: 1) vzdělání, praxe a splněné předpo-
klady pro výkon činnosti pedagogického pra-
covníka dle zákona č.  563/2004 Sb.,
o  pedagogických pracovnících a o změně
některých zákonů, ve znění pozdějších před-
pisů, 2) znalost problematiky řízení ve škol-
ství a školských předpisů, 3) občanská a mo-
rální bezúhonnost, 4) dobrý zdravotní stav.
Obsahové náležitosti přihlášky: 1) úředně ově-
řené kopie dokladů o dosaženém vzdělání
(diplom včetně vysvědčení o státní závěrečné
zkoušce, případně maturitní vysvědčení),
2) čestné prohlášení o průběhu zaměstnání
s vyznačením počátku a konce pracovněpráv-
ního vztahu a pracovního zařazení v jednotli-
vých organizacích s přesností na dny, dolo-
žené potvrzením o  zaměstnání nebo
potvrzením od zaměstnavatele, 3) strukturo-
vaný profesní životopis, 4) koncepce rozvoje
školy (max. 2 strany strojopisu), 5) výpis z evi-
dence Rejstříku trestů (ne starší 3 měsíců),
6) čestné prohlášení o zdravotní způsobilosti
k výkonu činnosti pedagogického pracovníka.
Přihlášky s výše uvedenými doklady doručte
nejpozději do 28. března 2024 na adresu:
Město Jičín – Městský úřad Jičín, Žižkovo ná-
městí 18, 506 01 Jičín. Obálku označte „ŠKOL-
STVÍ KONKURS Základní umělecká škola
J.  B.  Foerstera, Jičín, Valdštejnovo ná-
městí 1 – NEOTVÍRAT“.

JUDr. Jan Malý, v z. Mgr. Petr Hamáček

Konkurs na
ředitele/ředitelku 
ZUŠ J. B. Foerstera 

Rada města Jičína vyhlašuje  v souladu s us-
tanovením § 102 odst. 2 písm. b) zákona
č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve
znění pozdějších předpisů, a v souladu s us-
tanovením § 166 odst. 2 zákona č. 561/2004
Sb., o předškolním, základním, středním, vy-
šším odborném a jiném vzdělávání (školský
zákon), ve znění pozdějších předpisů kon-
kursní řízení na obsazení vedoucího pracov-
ního místa ředitele/ředitelky Mateřské školy,
Jičín, Fügnerova 750 se sídlem Fügnerova
750, Valdické Předměstí, 506 01 Jičín, IČ
75019329, s nástupem od 1. 8. 2024.
Předpoklady pro výkon činnosti ředitele/ře-
ditelky: 1) vzdělání, praxe a splněné předpo-
klady pro výkon činnosti pedagogického pra-
covníka dle zákona č.  563/2004 Sb.,
o  pedagogických pracovnících a o změně
některých zákonů, ve znění pozdějších před-
pisů, 2) znalost problematiky řízení ve škol-
ství a školských předpisů, 3) občanská a mo-
rální bezúhonnost, 4) dobrý zdravotní stav.
Obsahové náležitosti přihlášky: 1) úředně
ověřené kopie dokladů o dosaženém vzdě-
lání (diplom včetně vysvědčení o státní zá-
věrečné zkoušce, případně maturitní vysvěd-
čení), 2) čestné prohlášení o průběhu
zaměstnání s vyznačením počátku a konce
pracovněprávního vztahu a pracovního za-
řazení v  jednotlivých organizacích s  přes-
ností na dny, doložené potvrzením o zaměs -
tnání nebo potvrzením od zaměstnavatele,
3) strukturovaný profesní životopis, 4) kon-
cepce rozvoje školy (max. 2 strany strojo-
pisu), 5) výpis z  evidence Rejstříku trestů
(ne starší 3 měsíců), 6) čestné prohlášení
o zdravotní způsobilosti k  výkonu činnosti
pedagogického pracovníka.
Přihlášky s výše uvedenými doklady doručte
nejpozději do 28. března 2024 na adresu:
Město Jičín – Městský úřad Jičín, Žižkovo ná-
městí 18, 506 01 Jičín. Obálku označte
„ŠKOLSTVÍ KONKURS Mateřská škola, Jičín,
Fügnerova 750 – NEOTVÍRAT“.

JUDr. Jan Malý, v z. Mgr. Petr Hamáček

Konkurs na
ředitele/ředitelku
Mateřské školy Fügnerova

Rada města Jičína vyhlašuje v souladu s us-
tanovením § 102 odst. 2 písm. b) zákona
č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve
znění pozdějších předpisů, a v souladu s us-
tanovením § 166 odst. 2 zákona č. 561/2004
Sb., o předškolním, základním, středním, vy-
šším odborném a jiném vzdělávání (školský
zákon), ve znění pozdějších předpisů kon-
kursní řízení na obsazení vedoucího pracov-
ního místa ředitele/ředitelky Mateřské školy
Máj, Jičín, Pod Koželuhy 171 se sídlem Pod Ko-
želuhy 171, Nové Město, 506 01 Jičín, IČ
75019086, s nástupem od 1. 8. 2024.
Předpoklady pro výkon činnosti ředitele/ře-
ditelky: 1) vzdělání, praxe a splněné předpo-
klady pro výkon činnosti pedagogického pra-
covníka dle zákona č.  563/2004 Sb.,
o  pedagogických pracovnících a o změně
některých zákonů, ve znění pozdějších před-
pisů, 2) znalost problematiky řízení ve škol-
ství a školských předpisů, 3) občanská a mo-
rální bezúhonnost, 4) dobrý zdravotní stav.
Obsahové náležitosti přihlášky: 1) úředně
ověřené kopie dokladů o dosaženém vzdě-
lání (diplom včetně vysvědčení o státní zá-
věrečné zkoušce, případně maturitní vysvěd-
čení), 2) čestné prohlášení o průběhu
zaměstnání s vyznačením počátku a konce
pracovněprávního vztahu a pracovního za-
řazení v  jednotlivých organizacích s  přes-
ností na dny, doložené potvrzením o zaměst -
nání nebo potvrzením od zaměstnavatele,
3) strukturovaný profesní životopis, 4) kon-
cepce rozvoje školy (max. 2 strany strojo-
pisu), 5) výpis z  evidence Rejstříku trestů
(ne starší 3 měsíců), 6) čestné prohlášení
o zdravotní způsobilosti k  výkonu činnosti
pedagogického pracovníka.
Přihlášky s výše uvedenými doklady doručte
nejpozději do 28. března 2024 na adresu:
Město Jičín – Městský úřad Jičín, Žižkovo ná-
městí 18, 506 01 Jičín. Obálku označte
„ŠKOLSTVÍ KONKURS Mateřská škola Máj,
Jičín, Pod Koželuhy 171 – NEOTVÍRAT“.

JUDr. Jan Malý, v z. Mgr. Petr Hamáček

Konkurs na
ředitele/ředitelku 
Mateřské školy Máj



Zajímá vás, co se v Jičíně děje? Říkáte si, že
nemáte přehled o akcích a událostech? Na-
instalujte si do mobilního telefonu aplikaci
Úřad v mobilu / Hlášení rozhlasu. Stáhnete
ji bezplatně na Google Play nebo App Store.
Registrovat se můžete i přes počítač na
stránce www.jicin.hlasenirozhlasu.cz. Po re-
gistraci a nastavení aplikace, kdy si můžete
vybrat, jaká témata aktualit vás zajímají, se
vám otevře nový Jičín. 
Nově také můžete hlásit závady, na které
v  našem městě narazíte. Vaše hlášení se
dostane k  rukám pracovníků Technických
služeb města Jičína. 

Jak nahlásit závadu? 
Poté, co projdete instalací, registrací a na-
stavením, se vám na mobilním telefonu vždy
otevře titulní stránka jičínského mobilního
rozhlasu. V dolním okraji ťuknete na Podněty
a závady. Tím se otevře nová stránka s ma-
pou, kde ťukněte na Zaslat podnět. Popište
závadu, vyberte typ závady a klepněte na
Další. Nahrajte obrázek a klepněte na další.
Posuňte mapu tak, aby hrot ukazoval na
místo závady, a klepněte na Dokončit. 
Nastavte si notifikace podle své chuti
Od uživatelů jsme obdrželi stížnosti, že apli-
kace zasílá příliš mnoho notifikací o téma-
tech, které je nezajímají. Na titulní straně
aplikace v  mobilním telefonu klepněte na
Upozornění v dolní liště. Jednoduchým na-
volením témat si vyberte, co vás zajímá. 
Jak zjistit úřední hodiny MěÚ Jičín? 
Potřebujete rychle vyhledat, kdy má Městský
úřad Jičín úřední hodiny? Na titulní straně
v  dolní liště klepněte na Úřad a máte
všechny informace v ruce. 
Mobilní aplikace umožňuje nejen to, regi-
strujte se a projděte si ji celou. Stane se
pro vás nepostradatelným pomocníkem. Na
začátku února přesáhl počet uživatelů čís-
lovku 500. Překonáme během jara tisícovku?
Pojďme do toho všichni! 

-jir- 
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Již tradiční akce Ukliďme svět,
ukliďme Česko se letos koná v  so-
botu 6. dubna a Jičín se i tentokrát
k  výzvě připojí. Tato akce si klade
za cíl uklidit nelegálně vzniklé černé
skládky i nepořádek z ulic, přírody
či veřejných prostranství. V  Jičíně
budou vznikat skupinky občanů,
které budou procházet veřejná pro-
stranství a odstraňovat nepořádek,
který se v zimním období objevil. 

Rada města také pověřila referentku přes
odpadové hospodářství Ing. Elišku Soldá-
tovou, aby zajistila pořádání akce. Dobro-
volníci se na ni mohou obracet na tel.
č. 730 589 298. Zároveň vyzýváme občany
ze všech částí našeho města, aby se také
připojili. Každý se může přidat k některé
ze skupin, které organizuje Městský úřad
Jičín, anebo lze samozřejmě vytvořit
vlastní družinu. O skupinách organizova-
ných městem budeme ještě informovat na
internetových stránkách nebo na výlepo-
vých plochách, tradičně se však scházíme
u mola Šibeňáku. Vlastní skupiny tradičně
sestavují například Centrum přírodních
věd – Hvězdárna Jičín, skautské středisko,
Valdštejnská lodžie, Lepařovo gymnázium
nebo osadní výbory. Jaké úklidové čety se
vytvoří letos, to už záleží na ochotě jed-
notlivých spolků a dobrovolníků. Městský
úřad Jičín zajistí odpadové pytle
a ochranné rukavice. Naplněné pytle a jiné
nasbírané odpadky po skončení akce od-
vezou Technické služby města Jičína.
O pořádek v ulicích a na veřejných pro-
stranstvích pečuje příspěvková organi-
zace Technické služby města Jičína, 
avšak všude ve světě vždy v historii platilo
a vždy v budoucnosti bude platit, že
o prostor, kde žijeme, se musí starat
každý z nás, a že jde o jednu ze základ-
ních zodpovědností. V  sobotu 6. dubna
můžeme všichni ukázat, že nám záleží na
čistotě našeho města.
Mimoto budou po městě opět v termínu
5.–6. dubna 2024 do 12 hod. rozmístěny
kontejnery pro jarní úklid v  domácnos-
tech. Do těchto kontejnerů ale nepatří ne-
bezpečný odpad, elektrozařízení, pneu-
matiky, papír, plasty, sklo ani použitelný
textil. 

-es-

Jičín před sto lety a dnes
Domky čp. 6 a 7 v dnešní ulici 17. listopadu

Na snímku je zachycen pohled do dnešní
ulice 17. listopadu. Název této ulice se po-
dobně jako u ostatních, vlivem politických
událostí, také měnil, do roku 1933 hovoříme
o ulici Podzámecké, před rokem 1940 Bra-
dáčově, později Zdeňka Nejedlého. Pozemek
pro stavbu čp. 6 zakoupil již r. 1728 Václav
Mendl. Následně pak tento dům často pře-
cházel (koupí, dědictvím) na jiné majitele.
Např. v roce jej 1870 zakoupil „dohazovač“
František Kříž, na sklonku 19. století čp. 6
zdědil obuvník Václav Horyna a od něj ho za-
koupil Antonín Malinský, povoláním listonoš. 
Od roku 1908 byl v  držení manželů Anny
a Rudolfa Netopilových (na snímku je zachy-
cen reklamní štít Rudolf Netopil truhlářství).

Pro sousední dům, čp. 7, zakoupil od obce
pozemek Václav Helt také v  roce 1728,
o sedm let později odkoupil ještě kus místa
od souseda V. Mendla (čp. 6). Jedni z maji-
telů byli i manželé Václav a Marie Krejčí,
kteří zde měli pekařství. Od roku 1857 byl
dům v držení rodiny Bucků, nejprve bednáře
Václava Bucka, později syna Václava, který
vykonával stejné řemeslo (na snímku je na
domku dřevěný reklamní štít zachycen).
V 70. letech 20. století tyto nízké domky za-
nikly. Na fotografii zcela vlevo (nejvyšší bu-
dova) je tzv. opatrovna, dnes budova MŠ
U Kina. 
Fotografie ze sbírky RMaG v Jičíně.

Jana Kořínková

V sobotu 6. dubna 
opět uklidíme Česko

Mobilní aplikace Úřad v mobilu vám umožňuje
i hlášení drobných závad. Nainstalujte si ji a budete
vědět o všem, co se děje

Umístění kontejnerů na velkoobje-
mový odpad 5.–6. dubna 2024
Lidické nám.
ul. Přátelství – výměník u bunkru 
Čeřovka
Soudná – parkoviště u Vaposu
Robousy – u hospody
Popovice – u autobusové zastávky
Sedličky – nádraží



V úterý 23. 1. 2024 se jičínské di-
vadlo proměnilo v indonéský os-
trov Komodo, který je známý
především výskytem největšího
a nejmohutnějšího ještěra na
světě, varana komodského. 
Tentokrát nebyli malí diváci ze
školní družiny Trojky pouze diváky
ve hledišti, ale stali se aktivními
účastníky, kteří mohli přímo ovliv-
ňovat průběh tohoto neobvyklého
divadelního představení. Pozoro-

vali z největší možné blízkosti pří-
běh šestiletého Petra, který měl ze
všeho na světě nejraději draky. Měli
možnost dotknout se loutek a po-
máhat Petrovi na jeho cestě za
dobrodružstvím.
Představení, nabité zajímavými
zvukovými i světelnými efekty, za-
znamenalo velký úspěch. Děti
opouštěly divadlo plné nových zá-
žitků a dojmů.

Kolektiv vychovatelů

Nejlepší pětka řešitelů, Jan Hu-
bálovský, Lenka Ryglová, Tereza
Vainerová, Markéta Kašparová,
Aneta Kisialová, postoupila do
celorepublikového finále, které
se konalo 29. ledna 2024
v Praze v prostorách České ná-
rodní banky. 
Žáci naší školy poměřili své zna-
losti v pěti různých hrách z oblasti
peněz, kybernetické bezpečnosti
a finanční gramotnosti s třinácti
nejlepšími týmy z České republiky.
Hry pro ně připravila ČSOB ve
spolupráci s Českou asociací sci-
ence center, ČNB a Policií ČR.
Naši žáci si vedli výborně, a tak
skončili na nádherném 4. místě

s počtem 164,74 bodů. Od tře-
tího místa je dělilo pouze 0,27
bodu! Gratulujeme! Také gratu-
lujeme Honzovi Hubálovskému
k 2. místu v  individuální soutěži
krajského kola, za které si odnesl
hodnotnou cenu. 
A jak hodnotili celodenní soutě-
žení naši žáci? „V ČNB se nám
moc líbilo. Soutěží nás provázel
Jan Maxián. Celkem nás čekalo
pět her, ze kterých nás nejvíce
zaujala Velká kryptokrádež, nej-
lépe nám šly money boxy. Po
obědě jsme si prohlédli návštěv-
nické centrum ČNB a byli jsme
se podívat v trezoru, ve kterém
je vystavena největší zlatá mince

v  Evropě. Překvapilo nás, že
cihla zlata je těžká 12,6 kg, a tak
bylo poměrně náročné ji zved-
nout jednou rukou.  Celý den
jsme měli k dispozici raut s rů-
znými dobrotami a na závěr
jsme dostali ještě svačinu na
cestu domů. Za celodenní sou-
těžení jsme obdrželi hru Pán pe-
něz, modrého chameleona
a poukázku do knihkupectví. Byl
to krásný den, ze kterého si od-
vážíme spoustu zážitků, a proto
bychom chtěli poděkovat paní
učitelce Mečířové, že nás přihlá-
sila do soutěže a dobře nás při-
pravila.“

K. Radová a soutěžící šesťáci
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Žáci šestých ročníků ZŠ Husova se i tento rok zúčastnili soutěže ve finanční gramotnosti Filipův pohár, do které se zapojilo
3 500 žáků z 280 škol, a společnými silami vyhráli krajské kolo!

Žáci z Husovky opět úspěšní v soutěži Filipův pohár

Ve dnech 14. – 20. ledna se žáci
sedmých ročníků ZŠ Husova
zúčastnili lyžařského kurzu. Mís-
tem pobytu byla tradičně chata
Arnika v Jestřabí v Krkonoších.
Na kurz se celkem přihlásilo 45
dětí, s  nimi odjeli čtyři učitelé
a jedna asistentka pedagoga. 

Žáky jsme během prvního dne
rozdělili do několika skupin podle
lyžařské výkonnosti. Hlavní ná-
plní lyžařského kurzu bylo osvo-
jení si základních technik sjezdo-
vého a běžeckého lyžování.
Dopolední výuku jsme věnovali
především sjezdovému lyžování
na sjezdovkách Aldrov a Vur-
movka, odpoledne žáci zkoušeli
klasickou i skate techniku běžec -
kého lyžování na upravených tra-
tích. Žáci od začátku kurzu vy-
kazovali velké výkonnostní
rozdíly od začátečníků až po po-
kročilé lyžaře. Všem dětem se

postupně podařilo zvládnout zá-
klady sjezdového i běžeckého ly-
žování. 
Vyvrcholením lyžařského kurzu
byly závody ve sjezdovém a bě-
žeckém lyžování klasickou tech-
nikou. Všichni závodníci se s ná-
ročnými tratěmi více či méně
vypořádali. Celkovým vítězem
v kombinaci sjezdového a běžec -
kého lyžování se stal za chlapce
David Krupička (7. C) a za dívky
zvítězila Nikola Mertlíková (7. B). 
V  teoretických podvečerních
přednáškách jsme se zaměřo-
vali na výzbroj a výstroj lyžaře,

údržbu a mazání lyží, historii ly-
žování v Krkonoších a první po-
moc. Sněhové podmínky byly po
celou dobu pobytu velice pří-
znivé. Zažili jsme všechny možné
druhy počasí od slunného dne
až po sněhovou vánici a mlhu.
Lyžařský kurz proběhl bez prob-
lémů, žáci si odnáší spoustu zá-
žitků a určitě i pozitivní motivaci
dále své lyžařské umění zdoko-
nalovat.  Děkuji za spolupráci
všem zúčastněným pedagogům
a Zdeňku Zikmundovi z Jičína za
perfektní úpravu běžeckých tratí. 

Jiří Vorel, učitel TV, vedoucí kurzu

Lyžařský kurz
7. ročníků
ZŠ Husova

Jako každý rok, i letos chodí žáci
z 1. stupně naší školy v rámci tě-
lesné výchovy bruslit. Letos je pří-
jemná změna, že si ledovou plochu
zimního stadionu můžeme zare-
zervovat pro svoji školu. Zájem dětí
o tuto zimní sportovní aktivitu je
veliký, tak se snažíme chodit pra-
videlně každý týden.
Největší úskalí vzniká s obouváním
a zavazováním bruslí, ale velkou
pomocí nám jsou rodiče i praro-
diče, kteří nám ochotně pomáhají

i s odvozem bruslí a batohů. Brus-
lení pozitivně působí na organis-
mus a vytváří nové pohybové ná-
vyky. Na ledě děti začínají pomalu
a postupně. Od sednutí, lehnutí,
kleknutí, různých způsobů vstávání,
přes chůzi na bruslích pomocí
hrazdiček, samostatné bruslení,
zastavení.
Děti se snažíme dobře namotivo-
vat co nejvíce hravou a zábavnou
formou. Hry a soutěže slouží jako
prostředek pro zdokonalování
bruslařských dovedností a schop-
ností (rychlost, vytrvalost, obrat-
nost, rovnováha). 
Dětem jde bruslení na výbornou
a na každou lekci se vždy těší.

Mgr. Romana Zikmundová, učitelka 1. st.

Jak bruslí žáci
z Husovky

Školní družina
Trojky byla 
na divadelním
představení
Komodo



Naše škola je již delší dobu zapo-
jena do programu tzv. selektivní
dlouhodobé primární prevence ri-
zikového chování, kdy je kladen dů-
raz na rozvoj a posilování sociál-
ních dovedností a na posílení
životních hodnot a postojů vedou-
cích ke zdravému životnímu stylu
(„bio-psycho-sociální pohoda“).
Právě proto jsme u nás ve středu
10. 1. 2024 přivítali Františka a Va-
lerii, lektory z organizace Semira-
mis, kteří připravili speciální pro-
gram na míru pro tři naše třídní
kolektivy žáků 6. – 9. třídy.
První dvouhodinovka cílila na
mladší skupinu dětí a věnovala se
zejména přátelským vztahům,
zdravým vztahům v kolektivu, do-
vednosti rozhodování, zvyšování
zdravého sebeuvědomování, ale

i prvním láskám. Některá témata
byla připravena na přání samot-
ných žáků. Skupina druhá, složená
ze starších žáků, měla téma
o něco náročnější, ale i přesto se

do programu zapojili se zájmem
a chutí. Tématu sebelásky, po-
chvaly sebe samého, zdravého se-
bepojetí, ale i schopnosti tolerovat
odlišnosti patřily opět dvě vyučo-
vací hodiny. Třetí skupina probírala
vztahy v třídním kolektivu a jejich
pozitivní posilování.  
Pro třídní učitele je bezesporu in-
spirativní zabývat se nastolenými
tématy pravidelně ve svých třídách
a sledovat případný posun či kon-
zultovat změny s lektory. Příště nás
parta ze Semiramis navštíví na
konci školního roku. Tak uvidíme,
jaké další aktivity si lektoři pro žáky
připraví a zdali zaznamenáme ně-
jaký posun a změnu v chování vy-
braných třídních kolektivů. 

-LS- 
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Ani nám neuniklo, jak moc je
téma energetických nápojů ve
společnosti aktuální, a tak jsme
se rozhodli, že je potřeba podí-
vat se na rizika konzumace da-
ných nápojů detailněji. Ale ten-
tokrát jsme se pokusili trochu
jinak. S danými riziky mladší žáky
seznámily nejstarší ročníky

Trojky. Žáci deváté třídy a os-
mých tříd se rozdělili do skupin,
každá skupina dostala na sta-
rost svoji třídu a pro ni si při-
pravila prezentaci. A všichni se
k tomu postavili velmi odhodlaně
a poctivě. Nejmladší děti viděly
scénky, starší děti prezentace
i názorné pomůcky a všichni byli
zataženi do následné diskuse. 
V chvilce s třídními učiteli se téma
ještě více rozebíralo. Děti měly
možnost sdílet své zkušenosti
a společně se třídními došly k po-
znání, že kupovat si něco takto
zdraví škodlivého a pro peněženku
náročného je zcela zbytečné.
Moc děkujeme osmákům i devá-
ťákům a věříme, že tento typ tzv.
vrstevnického učení měl nejlepší
dopad a brzy si ho opět zopaku-
jeme.

Mgr. Gabriela Paulusová

Hodina
vrstevnického
učení na Trojce –
rizika
energetických
nápojů

Někomu se může zdát, že středa
7. února 2024 je úplně obyčejný
den. Ne tak pro Čtyřku. Jedno
staré pianino oživilo atmosféru
velké přestávky a přineslo nebý-
valou noblesu.
Paní učitelka Kačírková, hlavní
hudebnice na druhém stupni,
dobře ví, že na naší škole máme
spoustu šikovných muzikantů a
je třeba využít jejich potenciál.
Proto zorganizovala krásnou
akci Hrajeme Čtyřce. Vypraco-
vala rozpis a vyzvala žáky, aby
si připravili kratičký koncert,
který nám v domluveném čase
předvedou.
Prvními odvážlivci byli žáci sed -
mého a osmého ročníku. Yana
Cherednyk a Anežka Provazní-
ková zahrály čtyřručně Barokní
tanec a Tomáš Ulrich přednesl
skladbu známou z filmu Podraz
The Entertainer. 
Moc se těšíme na další klavírní
koncerty a krásné zážitky.

-rd-

Hrajeme Čtyřce

Základní Škola, Jičín, Železnická
460 bude pro vás otevřená
v pon dělí 25. března 2024 od 8
do 16 hodin. Vedení školy a vy-
učující zvou všechny zájemce na
prohlídku naší školy. 

Dopoledne můžete nahlédnout
do otevřených hodin a odpo-
ledne budou pro děti a dospělé
připravené minidílničky a další
zajímavé aktivity. 
Od 14:00 do 15:00 hodin nabí-
zíme setkání se školním pora-
denským pracovištěm na be-
sedě s  tématem Školní zralost.
Na setkání se těší zaměstnanci
Čtyřky.

-jt- 

Den otevřených
dveří na Čtyřce

Semiramis 
na ZŠ a PrŠ Jičín



I letos se Knihovna Václava Čtvrtka
v  Jičíně zapojí do celostátní akce na
podporu čtení Březen – měsíc čtenářů.
Připraveno je velké množství pro-
gramů, které se budou zamlouvat jak
dětem, tak dospělým. Knihovna navíc
vyhlásí nejaktivnějšího Čtenáře roku.

Pro naše nejmenší…
Děti se mohou těšit na pohádky
z  kufříku, tzv. divadlo „kamishi-
bai“. Jedná se o původně japon-
ský způsob vyprávění příběhu na
velkoformátových ilustracích
v dřevěném rámu. V Denisce se
bude vyprávět pohádka O nepo -

slušných kůzlátkách, na pobočce na Novém
Městě pohádka o Budulínkovi. Nebude chybět
humorná literární dílna Nevrlý Ruda pro
předškolní děti či setkání Čtipískova klubíčka
a klubka. Samozřejmostí je knihohraní na
Denisce s prázdninovým kvízem a nabídkou
deskovek. Na konci března se na pobočce
sejdou tvořivci, kteří budou malovat na textil. 
Na co se mohou těšit dospěláci…
Ve čtvrtek 7. března navštíví knihovnu De-
nisku Karel Čermák a představí zajímavé po-
hlednice ze své sbírky. V  úterý 12. března
přijede spisovatel Karel Hvížďala, pořad s ná-
zvem Hledání smyslu moderuje publicista
Zdenko Pavelka. O týden později bude
v knihovně o čínské medicíně opět přednášet
Jitka Žižková, tentokrát na téma očisty střev.
Regionálního historika Františka Kutnara
představí prof. Zdeněk Beneš v  úterý 26.
března. Pro rodiče malých dětí bude zají-
mavá beseda s  PharmDr. Ivanou Lánovou
o léčbě, předcházení dětským nemocem
a podpoře dětské imunity na pobočce
knihovny ve čtvrtek 21. března.
Čtenář roku
Knihovna každoročně vyhlašuje čtenáře
roku. Letos se v  knihovnách hledá čtenář,
který je zaregistrován v  rámci projektu
S knížkou do života (Bookstart) a je nejak-
tivnější. Letošní malá čtenářka roku navštívila

s maminkou knihovnu hned 13x a odnesla si
přes 90 knížek. S  maminkou nechodí do
knihovny jen pro knížky, ale užívají si i setkání
Čtipískova klubka a dalších akcí pro děti,
které knihovna pořádá. 

-ms-

První jarní měsíc nám tentokrát nastartuje
loutkářský soubor Srdíčko se svými pohád-
kami pro nejmladší publikum. Představení
Čertimlýn uvede 2. 3. a dále v sobotu
16. března. 30. 3. mohou děti zhlédnout další
pohádku s názvem Míček Flíček. Začíná se
jako obvykle ve 14 a 16 hodin. Vstupenky je
možné rezervovat v Městském informačním
centru nebo zakoupit v pokladně LD Srdíčko,
nejdříve 30 min před začátkem představení.
Středa 6. 3. bude patřit nekorektní komedii
o korektnosti s písničkami Vy nejste žena,
pane! Divadelní představení v předplatném
(sk. „B“) vás provede láskou pro začátečníky
a vtipným způsobem poukáže na to, co se
může stát, když se z tak intimních věcí, jako
je sexualita a láska, stane nástroj moci. 
Sobotní večer 9. března si můžete od 19 ho-
din užít na tradičních Sokolských šibřinkách.
K tanci zahraje kapela K Band a těšit se mů-
žete i na bohatou tombolu. Vstupenky budou
v prodeji na místě a pro masky platí zvýhod-
něné vstupné.
Ve středu 13. 3. si můžete zavzpomínat se
zpěvákem, textařem, skladatelem a front-
manem brněnské skupiny Kamelot, Roma-
nem Horkým, který si v jičínském divadle při-
pomene své životní jubileum. Na koncertě
zazní výběr neúspěšnějších skladeb i několik
písní z  nového alba s názvem „Zaprášené
diamanty“. Hostem koncertu bude Ilon Leich -
tová z bluegrassové kapely BlueGate. 
V polovině měsíce vás čeká ojedinělá podí-
vaná až z  dalekého Irska Random Acts of
Puppetry!, se kterou loutkař Thomas Baker

oslňuje publikum po celé Evropě již od roku
2002. Loutkovou show pro celou rodinu,
plnou extravagantních kouzel s rozmanitou
směsí tradičních a soudobých loutkařských
stylů uvádíme ve čtvrtek 14. 3. od 18 hodin.
Představení se uskuteční v neobvyklém pro-
storu pod balkonem Velkého sálu našeho di-
vadla.
A ještě důležitá informace pro vlastníky naší

Bonuskarty: Nezapomeňte ji používat, aby
vám nepropadla. Stačí jen s ní zaplatit jed-
nou za rok. Více na www.kzmj.cz

Za Masarykovo divadlo – Bc.A. Iva Puchlová 

V pondělí 11. března se
můžete těšit na cesto-
vatele Slávka krále –

cestování se psem. Slávek přijede s před-
náškou plnou dobrodružství, smíchu a tipů
na cestování se psem. Slávek a jeho neodo-
latelná fenka Corey se vydali na neuvěřitelnou
33 000 km dlouhou procházku po 19 státech
euroasijského kontinentu. Projeli 28 států au-
tostopem. Jaké to je cestovat se psem, co
k tomu všechno potřebujete, jaká jsou úskalí
a radosti? Projdeme si cesty po Balkánu, Ba-
nátu i celkově po Evropě, dále cesty po
Rusku, Střední Asii, Íránu nebo Turecku. Us-
lyšíte i o zimním přechodu Šumavy po nou-
zových noclezištích ve stanu a dalších výle-
tech po ČR.

V úterý 19. 3. v 19 hodin si nenechte ujít Radku
Tkáčikovou s její přednáškou Trek okolo Nan -
ga Parbat. Přiblíží nám život pod legendární
osudovou horu, pod 9. nejvyšší horou světa
Nanga Parbat, která má nelichotivou bilanci
počtu tragických událostí. Hora se nachází
v nejzápadnější oblasti Himálaje v Pakistánu.
Odehrával se na ní pohnutý příběh Reinholda
Messnera, který se svým bratrem v roce 1970
jako první prostoupil nejvyšší stěnu světa,
proslulou Rupálskou stěnu a uskutečnil pře-
chod hory, kde ovšem na Diamírské stěně
zahynul jeho bratr. Místní, kteří ho zachránili,
dodnes žijí nezměněným způsobem života. 
Světlana Witowská a Martin Šimek k nám
do biografu přijedou v úterý 9. 4. v 19 hodin
se svou přednáškou Pod povrch. Filmový his-

torik a režisér Martin Šimek vás formou roz-
hovoru s novinářkou Světlanou Witowskou
provede světem mediálních obrazů, kritic-
kého myšlení, investigativní žurnalistiky, poli-
tických debat, dezinformací, fake news, ale
věnuje se také novým výzvám jako např. AI
(umělá inteligence) atp. Exklusivní a interak-
tivní pořad nabízí možnost otevřené diskuse,
kde je prostor pro vaše dotazy. Další nefil-
mové akce u nás v biografu naleznete na na-
šem webu, kde také můžete zakoupit vstu-
penky. 
První týden v březnu mají školáci prázdniny
a my pro ně jako vždy promítáme také do-
poledne od 10 hodin. Náš filmový program je
tak nabitý, že se do tohoto vydání zpravodaje
nevejde, a tak jej najdete na webu www.bio-
grafjicin.cz. Vstupenky na všechny naše po-
řady zakoupíte také v Městském informačním
centru, nebo vždy hodinu před začátkem pro-
mítání u nás na pokladně. -mm- 
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Březen měsíc čtenářů

Březen 
v Masarykově divadle

Březen v Biografu Český ráj
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V prostějovském Sportcentru se uskutečnil
mezinárodní Pohár nadějí v kategoriích do-
rostu U18 a seniorů. Na tatami se představilo
504 judistů ze 111 oddílů nejenom ČR, ale
i z Francie, Kazachstánu, Kosova, Maďarska,
Polska, Slovenska, Ukrajiny a Uzbekistánu.
V kategorii seniorů do 73 kg se představil ji-
čínský junior František Egrt.
František svým výkonem navázal na loňskou
úspěšnou sezonu, a i když se v závěru roku
potýkal se zraněním, v silné zahraniční kon-
kurenci vybojoval nečekaně bronzovou me-
daili. Jičínský talent postupně zvítězil nad
Kotlárem z TJ Ostrava, poté nad ukrajinským
borcem Leontievem, dále Duongem z Dukly
Banská Bystrica a ve čtvrtfinálovém utkání
i nad Pačutou z 1. JC Baníku Ostrava. V se-
mifinálovém utkání nestačil na seniorského
reprezentanta Eduarda Zděnovce z  USK
Praha a tato porážka jej odsunula do boje
o bronz. 
V tomto jej čekal vítěz opravných bojů, slo-
venský juniorský reprezentant Roman Dekan
z AŠK Slávia Trnava. František ve svém po-
sledním utkání nezaváhal a po dvou nád-
herně provedených technikách yoko tomoe
nage a seoi nage zvítězil před časovým limi-
tem. Získal tak svůj první cenný kov v kate-
gorii seniorů a umístil se jako druhý nejlepší
český judista v této prestižní hmotnostní ka-
tegorii.
Je potěšitelné, že se František pomalu za-
číná zabydlovat v kategorii mužů a opět po-

tvrdil, že jeho zařazení do reprezentačního
výběru ČR juniorů nebylo náhodné.
Oddíl SKP JUDO Jičín, z.s. děkuje za podporu

NSA, Královéhradeckému kraji, městu Jičín
a firmě DEPRAG CZ a.s.      

-ML-

Judista František Egrt 3. na Poháru 
nadějí v Prostějově

Tradiční pochod se koná v sobotu 23. března.
Letos bude start na Žižkově náměstí, protože
v zámku probíhá rekonstrukce. 

-jir-

Pochod za Rumcajsem

Na archivním snímku František Egrt druhý zprava



V rakouském Ramsau am Dachstein skončila
největší zimní mezinárodní akce orientačních
sportů – Mistrovství světa dospělých a juniorů
a Mistrovství Evropy dorostu v lyžařském
orien tačním běhu. Sheila Havrdová z jičínského
oddílu Sportcentrum Jičín si z akce veze domů
zlatou medaili a titul mistryně Evropy.
Průběh vítězného závodu štafet byl v podání
české trojice dorostenek jednoznačná zále-
žitost. Sheila Havrdová dojela z prvního
úseku s dvouminutovým náskokem, na dru-
hém úseku Pavlína Salabová navýšila náskok
o další minutu a půl, Barbora Chrástová na
posledním úseku lehce ztratila, ale jasné ví-
tězství české štafety to neohrozilo, druhé
Finsko dojelo se ztrátou 2:30 min, třetí dojelo
české béčko, nicméně bronz získala v cíli
čtvrtá štafeta Lotyšska.

Přímo na lyžařském stadionu v centru Ram-
sau, na okolních loukách, kopcích i v lesích

si síly poměřilo 255 závodníků z 18 zemí
světa. -ven-
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Rezerva se pohybuje těsně pod středem ta-
bulky a měla by celkem v pohodě uhájit sou-
těž. Co se týká A-mužstva, tak tady je situace
velmi vážná. 15. místo s 11 body, s náskokem
5 bodů na poslední Hořice a se ztrátou
4 bodů na mužstva před námi. Ani vývoj v Di-
vizi C nám nenahrává, což znamená, že
může sestupovat více než jedno mužstvo.
Hráči a trenéři jsou odhodláni KP zachránit
i pro příští sezónu. V přípravě budeme hrát
všechna utkání na domácí UMT s  mužstvy
z krajských soutěží.
K  prvnímu jsme nastoupili v  sobotu 27. 1.
proti aktuálně poslednímu mužstvu KP Libe-
reckého kraje, mužstvu VTJ Rapid Liberec.
Zápas hráči zvládli na slušné úrovni, zvítězili
jsme 5:1, střelecky se prosadil 2krát Joukl,
1krát Kosejk a Vojta a Jura Matějkovi. „První
přípravné utkání splnilo očekávání. Soupeř
nám ukázal, na čem potřebujeme zapraco-
vat, ale jsme na začátku přípravy a s před-
vedenou hrou jsme byli víceméně spokojeni.

Škoda množství dalších šanci, které jsme ne-
proměnili,“ hodnotí zápas trenér Gaubmann. 
Ve čtvrtek 1. 2. jsme za umělého osvětlení
přivítali mužstvo Sparty K. Hora, účastníka
KP Středočeského kraje. I v tomto utkání ví-
tězíme, tentokrát 4:1, když se 2krát prosadil
Fidrich a 1krát V. Matějka a Smolík. Zápas
tentokrát zhodnotil asistent Drusan: „Další
přípravný zápas nám ukázal ještě na čem
zapracovat, ale musíme také říci, že pokud
všichni hráči budou makat a plnit úkoly, tý-
mové výkony budou brzy dle našich před-
stav. Chceme pochválit celý tým!“ 
V sobotu 3. 2. byl naším soupeřem FK Že-
lezný Brod. Tento zápas se hráčům moc ne-
povedl, o čemž svědčí výsledek 4:4 i fakt, že
ve 2. Poločasu inkasovali během 5 minut 3
branky! Tomu odpovídalo i hodnocení tre-
néra Gaubmanna: „Dnešní zápas byl zatím
z naší strany nejméně povedený. Nedařilo
se nám kombinovat a zakládat rychlé proti-
útoky, kdežto velmi dobře technicky založení

hráči Železného Brodu nám dělali velké prob-
lémy. Doufám, že v MU bychom si vedení 4:1
zkušeně pohlídali.“ 
Další utkání jsme odehráli v  sobotu 10. 2.
proti mužstvu FK Bohemia Poděbrady,
aktuál ně 5. mužstvu 1. A třídy sk. B Středo-
českého kraje. Po zlepšeném výkonu ve
2.  poločasu jsme zvítězili 4:2. Střelecky se
prosadil 2krát Holer, 1krát Ulvr a V. Matějka,
což hodnotí kladně i trenér: „Další přátelský
zápas, který jsme odehráli ve velkém tempu
proti technicky hrajícímu týmu. První poločas
byl víceméně vyrovnaný.  Ve druhém polo-
čase došlo ke zlepšení hry z naší strany,
které bylo odměněno třemi brankami.“ Do
konce přípravy odehrajeme ještě utkání s Di-
vizní RMSK Cidlinou, Dolnobousovským SK
a SK Roudnice. 
Dne 9. 3. následuje již 1. jarní mistrovský zá-
pas doma od 14 hod proti SK Týniště nad
Orlicí.

SK Jičín

V pátek 12. ledna 2024 začala prvním tréninkem zimní příprava A+B mužstva SK Jičín. U A-mužstva došlo ke změně na tre-
nérské lavičce, hlavního trenéra Petra Beneše střídá Aleš Gaubman, asistentem se stává Jan Drusan. U B – mužstva po-
kračuje trenér Jarda Řeháček. Co čeká obě mužstva na jaře?

Fotbal: Jak probíhala zimní příprava SK Jičín

Lyžařský orientační běh: Sheila Havrdová se stala mistryní Evropy
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Carsharing neboli sdílení aut se
i u nás stal již běžným druhem
dopravy, zejména ve velkých
městech. Vyplatí se zhruba při

ročním nájezdu 10 000 km
a méně. Tímto způsobem lze jed-
noduše a flexibilně přidat druhé
auto do rodiny, překlenout dobu,

kdy je vlastní auto v servise nebo
se od starostí a nákladů spoje-
ných s vlastnictvím osobního au-
tomobilu úplně osvobodit.
Myšlenka sdílení aut vychází
z toho, že v dnešním moderním
světě není nutné auto vlastnit. 
Jeden sdílený automobil tak do-
káže díky efektivnímu využití na-
hradit až 15 soukromých aut.
Soukromě vlastněné auto je ty-
picky používáno zhruba 5 %
času, zatímco sdílená auta 30-
50 % času. To je 6x – 10x více.
Auta jsou nová, splňující aktuální
přísné ekologické normy. To
umožňuje vytvářet kvalitnější ve-
řejný prostor ve městě, snižovat
poptávku po parkování v centru
obce, zlepšovat kvalitu ozvduší
a plynulost provozu.
Kdy a proč se vyplatí carsha-
ring? Pokud najezdíte méně než
10 tisíc kilometrů za rok, je pro
vás car sharing výhodnější již
nyní. Vlastnit auto není levnou
záležitostí. Často je argumentem
cena za kilometr, kdy je započ-
tena cena paliva. Pokud zohled-
níme veškeré náklady, posouvá
se tato částka o dost výš.
Zkusme si to spočítat. Pokud si
pořídím vůz např. za 300
tisíc Kč, počítám, že ho chci mít
alespoň 10 let a potom ho pro-
dám za 100 tisíc Kč. Již zde mi
vzniká roční budget 20 tisíc na
alternativní dopravu na rok.
A přidáme další: roční servis cca
10 tisíc, přezutí pneu, povinné ru-
čení, parkování, STK, nové stě-
rače, kapaliny, palivo, úklid, dál-
niční známka. V případě
carsharingu máte k dis pozici no-

vější a spolehlivější vůz a veš-
keré tyto položky včetně paliva
v ceně rezervace.
Jak to funguje? Auto si rezervu-
jete on-line na vašem počítači
nebo přes mobilní telefon, klidně
na hodinu nebo na celý den. Ná-
sledně si jej vyzvednete z da-
ného parkovacího místa (pří-
padně vymezené parkovací
zóny). Přijdete k autu, použijete
mobilní aplikaci nebo přiložíte
kartu ke snímači za sklem. Dveře
se odemknou a můžete jet. Když
se Vaše rezervace blíží ke konci,
vrátíte auto zpět na místo. Platíte
jen za ujeté kilometry a čas re-
zervace. V ceně je již vše včetně
paliva, pojištění a české dálniční
známky. S autem můžete jet i do
zahraničí. 

Dotazník
Odpovězte prosím na dotazník,
abychom věděli, jak carsharing
vnímáte. K dotazníku se dosta-
nete načtením přiloženého QR
kódu. 

-tz-

Jaký máte názor na carsharing v Jičíně? Vyplňte dotazník o sdílení aut

Devatenáctiletý Jakub Novotný
z Robous je jednou z největších
jičínských sportovních nadějí. Ve
svém věku již je držitelem titulu
mistra Evropy v autokrosu v roce
2023. Vynikajícího závodníka ve
středu 17. ledna přivítal ve své
pracovně starosta Jan Malý. 
Při zajímavém rozhovoru Kuba
popsal, jak strastiplné jsou cesty
s veškerým vybavením a týmem
automechaniků po Evropě. Mi-
strovství Evropy ve slunném
Španělsku, konkrétně v Katalán-
sku, bylo nejobtížnějším závo-
dem, protože na trase musel bo-
jovat se zatěžujícím vedrem
a vysokou prašností, ovšem nej-
náročnější byla právě ta cesta
ze srdce Evropy přes Německo
a Francii. Mistr světa v pracovně
starosty vyzdvihl svůj tým a od-

hodlání jeho členů, neboť přesun
z České republiky po Evropě je
samo o sobě téměř mistrov-
stvím. 

Jakub začínal na nejmenších bu-
ginách, až v roce 2018 získal titul
Mistr Evropy v  Junior buggy.
Kromě toho vydobyl tři tituly

mistra republiky, a ještě přihodil
titul vicemistra Evropy v  roce
2019. Po přestupu do vyšší třídy
Buggy 1600 získal titul mistra re-
publiky v  letech 2021, 2022
a 2023. V  premiérovém roce
2021 obsadil celkově třetí místo
v  mistrovství Evropy, v  roce
2022 dosáhl na 4. místo a v roce
2023 ve Španělsku zacinkalo ev-
ropské zlato. 
„Díky patří tatínkovi, a hlavně
také dědečkovi, který asi nejvíc
pracuje na bugině. Oba jsou ne-
uvěřitelně zapálení, jsou to
srdcaři,“ sdělil Jakub Novotný,
poděkoval rovněž sponzorům
a dodal, že na závody po Evropě
jezdí obvykle celá rodina. Pře-
jeme závodníkovi z  Robous
mnoho dalších úspěchů!

-jir- 

Setkání s mistrem Evropy v autokrosu Jakubem Novotným v pracovně starosty
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Český statistický úřad organizuje
v roce 2024 každoroční výbě-
rové šetření pod názvem „Životní
podmínky 2024“ (EU-SILC). Še-
tření se uskuteční na území celé
ČR v 11 310 domácnostech,
z nichž se 6560 šetření již zúča-

stnilo. Vybrané domácnosti byly
zahrnuty na základě náhodného
výběru provedeného počítačem.
Vlastní šetření proběhne v době
od 3. února do 23. června 2024
prostřednictvím vyškolených ta-
zatelů. Aktivní účast občanů a je-

jich ochota spolupracovat s ČSÚ
je nesmírně důležitá. 
Terénní pracovníci zapojení do
šetření se budou prokazovat ofi-
ciálním průkazem tazatele a zá-
roveň průkazem zaměstnance
ČSÚ nebo dokladem totožnosti.

Totožnost tazatele je možné ově-
řit na webových stránkách ČSÚ.
Ve všech fázích zpracování je za-
ručena anonymita a získaná
data jsou důsledně chráněna. 

ČSÚ

ČSÚ: Výběrová šetření v domácnostech

Město Jičín mělo již v 19. století
spojitost s hudební tradicí. Při-
spěla k  tomu jednak existence
Učitelského ústavu, ale později
i Hudební škola – předchůdkyně
dnešní ZUŠ J. B. Foerstera. Ve
městě žili i vynikající organizá-
toři kulturního života, z  nichž
nejznámější byl JUDr. Svatopluk
Volf. A právě v bytě u Volfů se
scházeli přátelé a hráli sobě pro
radost. Když skončila 2. světová
válka, přichází již další gene-
race muzikantů. Ačkoli se nikdo

z nich hudbou profesionálně ne-
živil, postupně vytvořili nový
amatérský soubor. Od roku 1947
začali vystupovat pod označe-
ním Jičínské kvarteto. Kdo byli
jeho členové? 
MUDr. Jaroslav Dvořák
(1893–1984) – praktický lékař
v Jičíně, později železniční lékař
v  Jičíně a Nymburce. Hrál
1. housle. 
Jiří Mejsnar (1910–1975) – byl
profesorem na obchodní škole
(MOA v  Jičíně), kronikářem

města, pozornost věnoval re-
gionálním kulturním dějinám.
Hrál 2. housle. 
JUDr. Svatopluk Volf
(1893 –1990) – violista, advokát,
amatérský operní pěvec. 
Karel Lazák (1902–1974) – vy-
studoval učitelský ústav, v  le-
tech 1929–1938 působil na čes-
kých školách v  Brémách a
v  Hamburku, po návratu učil
v Sobotce a v Jičíně, hrál na vio-
loncello. 
K osobnostem spojeným s hud-
bou na Jičínsku patřil také
houslař Benjamin Patočka
(1864–1931). Na nástroje z jeho
dílny hráli i členové kvarteta. 
Kde se konaly koncerty v Jičíně?
V sále Mrňákova divadla (dnes
Biograf Český ráj), v  malém
sále sokolovny (dnes Masary-
kovo divadlo, v 1. patře), v sále
Staré radnice (dnes K-klub),
v  sále Studentského domu
(dnes Knihovna Václava
Čtvrtka), ale i na kúru jičínských
kostelů. Hudebníci koncertovali
i v  ostatních městech. Autor
textu vzpomíná, jak členové Ji-
čínského kvarteta jezdili po ško-
lách, seznamovali žáky s hudeb-
ními nástroji, zahráli ukázky,
přibližovali hudební skladatele.

Tito amatérští instrumentalisté
podávali profesionální výkony
a mezi posluchači sklízeli
značné ovace. Působili v době,
kdy bylo televizní vysílání v po-
čátcích, a proto se jejich kon-
certy živé hudby těšily značné
pozornosti věrných posluchačů.
Složení souboru se v 60. letech
začalo měnit a Jičínské kvarteto
ukončilo své působení v  roce
1970. 
Jeho nejmladší člen MUDr. Ivan
Hejduk koncertoval dál. Byli
jsme jeho posluchači… 

Albrecht Šorejs

Kdo v zlaté struny zahrát zná…

Valdštejnská lodžie se rozrostla
o nový program, mimo kulturní
akce nyní pořádá i workshopy
pro žáky, studenty i dětské sku-
piny. Během tvůrčích dílen pod
vedením lektora se účastníci do-
zví více o osobnosti Albrechta
z Valdštejna, barokní kompono-
vané krajině Jičínska a nahléd-
nou na prostory Valdštejnské
lodžie z nového úhlu.
Program je koncipován hravou
formou a cílem je učit se o té-
matu zejména díky prožitku a na-
lézání vlastního řešení. Work -
shopy se zaměřují na otázky

postupu výstavby města, ná-
sledné pochopení principů urba-
nismu i barokní architektury. Díky
unikátní dřevěné bustě Albrechta
z Valdštejna se účastníci dozví
více o vévodově rozporuplné
osobnosti a jeho velkolepých plá-
nech s krajinou Jičínska počínaje
stavbou areálu letohrádku Vald-
štejnské lodžie.
V březnu se v Lodžii odehraje
koncert polské pianistky YANA,
nedělní pohádka EYJÚ pro děti
už od 10 měsíců, rodinné dobro-
družné představení Arktický Ro-
binson o polárníkovi Janu Es-

kymo Welzlovi a dvě loutkové po-
hádky na motivy příběhů bratří
Grimmů z dílny libereckého Naiv -
ního divadla. Mezitím proběhne
i dernisáž výstavy linorytových
ilustrací Anděl v kulichu a kon-
cert židovské zpěvačky žijící
v New Yorku Lea Kalisch za do-
provodu známé klezmerové ka-
pely Der Šenster Gob.
Podrobný program, jakožto i více
informací k workshopům najdete
na webových stránkách Vald-
štejnské lodžie www.valdstejn-
skalodzie.cz.

Valdštejnské imaginárium

Valdštejnská lodžie uvedla první workshopy pro školy i školky

MUDr. Ivan Hejduk, MUDr. Jaroslav Dvořák, Karel Lazák, Jiří Mejsnar

Sokolské šibřinky
T. J. Sokol Jičín srdečně zve
v sobotu 9. března do Ma-
sarykova divadla na tra-
diční Sokolské Šibřinky. Tě-
šit se můžete mimo jiné na
bohatou tombolu, k tanci
zahraje kapela K Band.
Zvýhodněné vstupné pro
masky je 100 Kč. Vstupenky
budou k zakoupení pouze
na místě. T.J. Sokol Jičín



Tento klíč však není pro každého.
Kdo jej může využít? Euroklíč mo-
hou zdarma získat držitelé prů-
kazu TP, ZTP, ZTP/P, držitelé WC
karty, diabetici, stomici, onkolo-
gičtí pacienti, lidé trpící roztrou-
šenou sklerózou, Parkinsonovou
chorobou, cystickou fibrózou, ne-
specifickými střevními záněty
(Crohnovou chorobou a ulcerózní
kolitidou), močovými dysfunkcemi
a rodiče dětí do tří let. U poslední
skupiny osob, tedy u rodičů do tří
let věku, se však jedná pouze o vý-
půjčku daného klíče, který po do-
sažení věku vrátí poskytovateli. Av-
šak po dobu zápůjčky řeší tento
klíč rodičům například problém
při využití toalet v případě, mají-li
dítě v kočárku a nemohou jej ne-
chat o samotě či nemají další
osobu, která jim dítě pohlídá.
Euroklíč lze použít v řadě zemí Ev-
ropy. U nás je již osazeno přes
1580 eurozámků například na
úřadech, nádražích, čerpacích
stanicích, v obchodních centrech
a mnoha dalších místech.
Přímo v Jičíně jsou v tuto chvíli 4

místa: 1) WC hypermarket Kauf-
land, 2) WC Městský úřad Jičín,
17. listopadu, 3) WC Městský úřad
Jičín, Žižkovo náměstí, 4) scho-
dišťová plošina – Kulturní zařízení
města Jičína.
Apropo Jičín o. p. s. se stalo dis -
tributorem Euroklíče od doby ote-
vření poradny poskytující odborné
sociální poradenství, tedy od
ledna 2021. Apropo poskytuje
službu Poradenství pro život s po-
stižením, tato služba napomáhá
všem osobám, jejich rodinám
a blízkým, kteří prožívají tíživou si-
tuaci spojenou se zdravotním po-
stižením. Naším cílem je, aby lidé
mohli žít co nejnormálnější život
i když mají zdravotní postižení. Vě-
říme, že lidé s postižením mají
stejná práva jako ostatní, ale
cesta k jejich dosažení bývá často
složitější, proto jim poskytujeme
pomoc a podporu prostřednic-
tvím právě této služby. 
Zbývá otázka. Jak si mohu Euro-
klíč zapůjčit? Pokud máte o Euro-
klíč zájem, zastavte se v poradně
Apropo Jičín o. p. s. na adrese

Vrchlického 823 v Jičíně v provoz-
ních hodinách (Po, Út, St 8-10
hod., St 15-18 hod.) nebo zavolejte
na tel. 735 725 806 a domluvíme
se s vámi. Jediné, co s sebou bu-
dete potřebovat, je průkazka ZTP
nebo lékařská zpráva dokládající
výše uvedená onemocnění. Více
o Apropu Jičín o.p.s. se dozvíte na
www.apropojicin.cz.

-PH-
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Březnovou vzpomínku věnujeme jičínskému učiteli, spisovateli, překladateli a propagátorovi esperanta Josefu F. Khunovi.
Narodil se ve Starém Městě (dle pramenů předpokládám, že jde o Jičín) 8. března 1869. V roce 2024 uplynulo tedy od jeho
narození již 155. let.  

Svá školní léta prožil v Jičíně. Na-
vštěvoval Raisův učitelský ústav,
který ukončil v  roce 1889. Začal
učit na  obecných školách na Ji-
čínsku. Na přelomu století učil
např. ve Vršcích, nebo později v Ji-
číněvsi. Po roce 1907 se přestě-
hoval do Jičína. Zde působil celý
svůj život jako odborný učitel na
obecné škole. Kromě své pedago-
gické práce se věnoval také lite-
ratuře. Byl jazykově velmi nadaný,
ovládal okolo 20 jazyků. Tohoto
svého nadání využíval jako překla-
datel. Překládal z  angličtiny, pol-
štiny, francouzštiny, ruštiny, švéd-
štiny, italštiny a dalších jazyků. Byl
autorem staršího překladu ro-
mánu Drákula do českého jazyka.
Jinak se většinou věnoval spíše li-

teratuře pro děti a mládež.
Z  angličtiny do českého jazyka
přeložil některá díla spisovatele
Ernesta T. Setona, např. Ptačí
příběhy (1920) nebo Povídky
o zvířatech (1922). Z jeho dalších
prací uveďme polské překlady
Dvě polské humoresky (1896),
povídky pro mládež Jiskřičky
(1896), nebo humoresku Neříkej
hop, až přeskočíš (1896). Ze
švédštiny přeložil třeba veselo-
hru Hedvábné punčochy (1924).
Překládal ale i odbornou litera-
turu. Sem patří jeho překlady
knih Nové methody ve výchově
umělecké (1907), O literatuře
pro mládež (1906), Výchova ja-
kožto věda (1914) nebo kniha
Každodenní tělocvik, přeložená

z dánštiny. Sám psal hlavně po-
vídky pro mládež. Napsal povíd-
kové soubory Za soumraku
(1894) nebo Tóna a jeho přítel
(1897). Také povídky pro mládež
překládal a upravoval, jako např.
Povídky z Anglie z roku 1900.  Od
roku 1906 vydával sborník na-
zvaný Dětské četby světem, ve
kterém vydával upravené po-
vídky různých světových autorů. 
Velikou zálibou učitele Khuna byl
také tehdy populární, umělý ja-
zyk esperanto. Byl jeho nadše-
ným propagátorem. Dokonce
v tomto jazyce vydal v roce 1905
životopis Mistra Jana Husa. Za-
býval se také umělým jazykem
ido, který vzešel z  reformova-
ného esperanta. Zpracoval

i učebnici tohoto jazyka, která
vyšla v  roce 1913 pod názvem
Mluvnička světomluvy ido. Za
celý svůj život vydal okolo třiceti
knih, ať šlo o díla pedagogická,
překlady, povídky pro mládež,
nebo díla propagující umělé ja-
zyky. Zemřel v  Jičíně 17. pro-
since 1928 ve svých 59 letech. 
V současné době najdeme jeho
práce již pouze ve fondech vel-
kých knihoven. Některá jeho díla,
většinou překlady z různých ja-
zyků, byla již zdigitalizována.
Můžete je najít na stránkách
českých digitálních knihoven, na-
příklad https://www.digitalnikni-
hovna.cz/nkp, nebo https://kra-
merius.svkhk.cz/. 

Iva Rodrová

Josef F. Khun
(* 8. března 1869 ve Starém Městě – Jičín, † 17. prosince 1928 v Jičíně)

Je obecně známo, že každý klíč otevírá nějaké dveře. Co je to ale Euroklíč? Možná na první
pohled obyčejný, ale nenechme se zmást. Jedná se o speciální klíč, kterým lze odemykat
Eurozámky v několika zemích Evropy. Euroklíč zajišťuje rychlou a důstojnou dostupnost ve-
řejných sociálních a technických kompenzačních zařízení (např. výtahů, svislých a scho-
dišťových plošin apod.) osazených jednotným Eurozámkem. 

Na první pohled obyčejný klíč

Když do života vstoupí duševní
onemocnění, dá se to zvládnout.
Je důležité si říci o pomoc. Vyhle-
dat odbornou pomoc není ostuda,
naopak, je to odvaha změnit svůj
život. 
Jsme organizace Péče o duševní
zdraví. V Jičíně působíme od roku
2009.
Náš tým tvoří sociální pracovnice
a peer konzultant. Všichni jezdí za
klienty domů nebo na jiné domlu-
vené místo. Díky tomu klienty pod-
porujeme rychle, efektivně a mů-
žeme včas reagovat na jejich
potřeby, a tak například předchá-
zet někdy zbytečným hospitaliza-
cím. 
Nejčastěji podporujeme klienty
při:  
• zvládání projevů duševní nemoci

v běžném životě  
• jednání na úřadech

• finančním hospodaření
• nácviku péče o vlastní osobu

i domácnost 
• řešení krizových situací, jako je

ztráta zaměstnání či bydlení aj.   
• aktivním trávení volného času

a získávání společenských kon-
taktů   

Pokud potřebujete pomoc, na-
pište na pdz-jc@pdz.cz nebo za-
volejte na +420 493 592 554. Síd-
líme na adrese: 17. listopadu 861,
Jičín. Přijít můžete i osobně v kon-
taktní den: PONDĚLÍ 13:00 – 16:00.
Naše služby jsou bezplatné a jsou
určeny pro obyvatele okresu Ji-
čín starší 16 let, kterým do života
vstoupilo vážné duševní onemoc-
nění, jako je schizofrenie, bipo-
lární poruchy aj. Podporujeme
také rodiny klientů. Více informací
na www.pdz.cz.

PDZ

Když do života vstoupí duševní onemocnění,
kontaktujte tým Péče o duševní zdraví  
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Připomínáme 
Termín dalšího pravidelného setkání seniorů ve velké zasedací
místnosti Městského úřadu v  Jičíně (Žižkovo náměstí) je
5. března od 15 hodin. K dispozici bude drobné občerstvení.
Hlavním tématem setkání bude Cesta Valdštejnských architektů
a nově vybudovaný sál ve Valdštejnské lodžii.  

-zv-

Skauti ze střediska Brána v rámci každo-
roční registrace evidují v  únoru letošního
roku celkem 118 členů. Nárůst zaznamenal

po loňské náborové akci zejména oddíl skau-
tek (dívky 11-15 let). První polovina letošního
roku ale bude zajímavá především pro vlčata

a světlušky (děti 6-11 let), kteří se již těší
a pilně připravují na okresní kolo Závodu
Vlčat a světlušek, které se bude konat v so-
botu 4. května v centru města Jičína. 
Šestky (závodní skupinky dětí) z měst jičín-
ského regionu budou soutěžit například ve
znalosti přírody, poskytování první pomoci,
kuchařských dovednostech atd. Skauti
a skautky mají v plánu kromě samostatných
oddílových výprav i akce společné, ať už je
to úklidová akce Ukliďme Česko (6.4.), bě-
hem které tradičně uklízí okolí Čeřovky, nebo
vrchol skautského roku, skautský tábor na
tábořišti v Netolicích. Spoustu času tráví na
skautském srubu na Čeřovce, kde se konají
schůzky a výpravy. 
Pokud byste se chtěli dozvědět více o jičín-
ských skautech, schůzkách a jejich činnosti,
budeme rádi, když navštívíte naši faceboo-
kovou stránku (Skauti Jičín), Instagram
(skauti jicin), případně nový web:
skautjicin.cz. Těšíme se, až se s vámi někde
potkáme během roku 2024.

Skaut, středisko Brána Jičín

Jaký bude rok 2024 pro jičínské skauty?

Oblastní charita Jičín ve spolu-
práci s  KZMJ Jičín a ZUŠ Jičín
vás zve ve čtvrtek 21. března na
Benefici pro SASanku od 18 hod.
v  Masarykově divadle v  Jičíně.
SASanka je zkratka pro sociálně
aktivizační služby, které jsou za-
měřené na poskytování pomoci
rodinám s dětmi. Ty se často na-
chází v obtížné životní situaci,
nebo jsou jí ohroženy a neumí
nebo nemohou si pomoci vlast-
ními silami. Služby Centra SA-
Sanka může využít jakákoliv ro-
dina zcela bezplatně. 
Smyslem benefice je prezento-
vat činnost a účel SASanky širší

veřejnosti a případný výtěžek
z  dobrovolného vstupného
bude použit na další pomůcky
či rozvoj jednotlivých středisek
SASanky. Hlavním kulturním
programem bude vystoupení
jednotlivých žáků a nakonec
úžasný dechový orchestr ze
Základní umělecké školy v  Ji-
číně. Více informací najdete na
www.charitajicin.cz. Jste
srdečně zváni, přijďte si po-
slechnout, co konkrétně doká-
žeme zajistit nebo nabídnout ši-
roké veřejnosti.
Těšíme se na vás!

Oblastní charita Jičín

Benefice pro SASanku bude
21. března 2024



Není žádná věda, že letošní roč-
ník si vzalo až s laboratorní peč-
livostí na starost město Jičín. Při-
rozeně tak vyplynulo pohádkové
téma, které se ale od toho minu-
lého, kouzelnického, nebude tolik
lišit. Nad pětidenním festivalem
se bude vznášet vědecký duch
v podobě dědy Vševědy. Ten sice
nemá magickou hůlku a jiné čáry
máry, zato se orientuje ve vše-

možných pokusech a experimen-
tech. A že bude o zábavu posta-
ráno! Pašák děda Vševěda pro-
vede všechny děti, dospělé,
přátele i kmety svými pohádko-
vými dílnami a workshopy, které
budou zábavnou formou propo-
jené s fyzikou, chemií, zdravově-
dou, kosmologií či přírodopisem. 
Festival je především svátkem po-
hádky, ale určitě by neměl být je-

nom prostým rozptýlením. Měl by
klást důraz i na lidskou tvorbu,
udržení tradic a rozvoj dětských
dovedností. A tak je možné, že
vše, co děti chtěly vědět o vědě,
ale bály se ve škole zeptat, se
dozví právě 11. až 15. září 2024.
Každý, kdo by se rád na po-
hádce podílel nebo má nápad,
jak ji vědecky obohatit, nechť
napíše e-mail na pohadka@po-

hadka.cz. S tématem „Věda
Děda Vševěda“ souvisí i vý-
tvarná výzva, jejíž přihlášky naj-
dou zájemci na webových strán-
kách www.pohadka.cz. Zde jsou
také uveřejněny přihlášky
k vlastním aktivitám, trhům a vy-
stoupením.
Takže hokus pokus, ať už máme
pohádkus! 

-šb-
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Do pohádky letos zavítá věda děda Vševěda

Při příležitosti 100le-
tého výročí Turistické
chaty Prachov připra-
vujeme výstavu, která
bude připomínat pro-
měnu turismu, horole-
zectví, módy i vyba-
vení pro turistiku
a také samotné chaty.
Máte fotografie z let
minulých, novinové vý-
střižky, pohlednice
nebo nezapomenu-
telné osobní zážitky,
se kterými se chcete
podělit? Pomozte nám
připomenout si historii
TCHP tak, jak si ji pa-

matujete právě vy. Exponáty budou dlouhodobě vystaveny přímo na
Turisťárně. Kontaktujte nás na telefonu: 605 900 286. Těšíme se na
vaše poklady! 

Daniela Beranová

V noci z 5. na 6. března nepoteče
voda v celém Jičíně a Valdicích 
Ve dnech 5. března a 6. března, konkrétně od 21:00 do 7:00
provede Vodohospodářská a obchodní společnost Jičín, a.s.
v  souladu se zákonem č. 274/2001 Sb. přerušení dodávky
pitné vody pro Jičín a Valdice. Důvodem přerušení dodávky
bude výměna šoupěte DN400 v armaturním prostoru vodo-
jemu Zebín. 
Práce budou zahájeny dne 5. března 2024 ve 21 hodin a do-
končeny dne 6. března 2024 v 7 hodin. Vzhledem k nezbytné
manipulaci na vodovodní síti lze očekávat i pokles tlaku a pří-
padné mírné zakalení. 
Doporučujeme vám, abyste před odstávkou uzavřeli ventil
před anebo za vodoměrem, který měří spotřebu vody, a tento
ventil otevřeli až po odstávce. Předejde se tím případným
problémům na vnitřním rozvodu vody v příslušné nemovitosti. 
Děkujeme za pochopení. 

VOS Jičín a.s. 

Turistická chata
Prachov slaví 100 let
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